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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA E MBROJTJES SE TERRITORIT DHE EMERGJENCAVE CIVILE
SEKTORI I EMERGJENCAVE CIVILE

N AN )?{ot Himaré, mé 2 2.0.5. 2026
3

PROJEKTVENDIM
Nr.2 9, date? 2 .05 2026

“PIR MIRATIMIN E PLANIT Ti MASAVE PER
PARANDALIMIN E SITUATAVE Ti MUNDSHME NGA ZJARRET E
KRIJUAR SI PASOJi E TEMPERATURAVE TE LARTA”

Mbéshtetur né¢ Ligjin Nr.139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, Neni 54, Ligjin
Nr.44/2015 “Kodi Civil i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, ligjin
nr.45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile”, VKM nr. 747, daté 20.11.2019 “Pér organizimin dhe
funksionimin e agjencisé¢ kombétare t& mbrojtjes civile”, VKM nr. 923, daté 25.11.2020
“Pér funksionimin e organizimin e komitetit t&¢ mbrojtjes civile dhe bashképunimin
ndérinstitucional té institucioneve dhe t& strukturave té sistemit t& mbrojtjes civile”;

Késhilli Bashkiak Himar€ pasi shqyrtoi materialin e paraqitur nga Kryetari i Bashkisé
Himarég;

VENDOSI:

1. Té miratojé planin e masave pér parandalimin e situatave t& mundshme nga zjarret e
krijuar si pasojé e temperaturave t& larta.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Bashkia Himarg, drejtorité dhe strukturat
pérgjegjése t& ngarkuara pér kété ¢éshtje.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas Ligjit Nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”,
Neni 55, pika 6.

PLAN - MASASH
Baza ligjore

Ligji nr.45/2019, daté 18.07.2001, “ Pér Mbrojtjen Civile”

VKM nr. 94, daté 22.02.2023, “Strategjia kombétare e Vierésimit té riskut”
Ligji nr.152/2015, “ Pér shérbimin e Mbrojties nga Zjarri dhe Shpétimin®.
Ligji nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”
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5. VXM nr. 807, daté 28.12.2023, “Pér miratimin e Planit Kombétar té
Emergjencave Civile™.

6. V.K.M nr. 168, daté 24.03.2023, “Vlerésimi i Riskut nga fatkegésit natyrore”

7. VKM nr. 965, daté 02.12.2015, “Pér bashképunimin ndérinstitucional (é
strukturave té drejtimit, né rastet e Emergjencave Civile dhe Krizave”.

8. Ligjinr. 57, daté 30.04.2020, “Pér pyjel”.

Té pérgjithshme

Sezoni gjaté verés dhe vjeshtés né Bashkingé Himaré, paraget probleme té€ veganta si
pasojé:
e Rritjes sé temperaturave & larta pér njé periudhé t& gjaté, qé ndryshojné situatén né
pyje dhe kullota, pemétari, né zona rurale dhe urbane,

e Mbipopullim né sezonin e verés veganérisht né bregdet,

o Shtim té& fluksit té automjeteve, lévizja neglizhente e njerézve né bregdet,

e Neglizhenca né sjellje dhe reagim ndaj rrezigeve nga temperaturat ¢ larta,

o Rritje t& mundésive té rénies sé zjarreve né zonat industriale, sidomos né fushén e

hidrokarbureve si pasojé e avullimit t& larté.

Pyjet dhe kullotat né Bashkingé e Himarés, z&né njé sipérfaqe prej rreth 40% té gjithé
sipérfages totale t¢ Bashkisé. Mos manazhimi i miré i kétyre pasurive, ka béré qé gjaté
sezonit pranveré-veré t&€ vitit 2023-2024 dhe sidomos viti 2025, ka patur vatra dhe
provokime zjarresh né shumé vende. Numri i zjarreve nga shkaqe natyrore &shté shumé i
vogél. Rastet e zjarreve jané pothuajse nga dora e njeriut qofté ato aksidentale ose me
dashje.

Né Bashkiné Himaré, ka pasur raste t€ shumta zjarresh té qéllimshme pér pérfitimin e
kullotave duke kércénuar disa heré dhe spérfaget qé ndodhen né zona t& mbrojtura me vlera
kombétare. Shpenzimet pér fikjen e zjarreve nga toka ose me ndérhyrje nga ajri kané gené
shumé t& médha gjaté vitit 2025, kjo duke u nisur nga angazhimi kapaciteteve lokale dhe
bashkive fginje, i kapaciteteve FA me mjete efektiv dhe nga ajri ashtu dhe ato né kuadér té
Mekanizmit Europian t&¢ Emergjencave.

Gjaté vitit 2025 zjarret kané patur shtrirje pothuajse gjaté gjithé vitit. Zjarret kané qené
né pérgjithési pér djegie t& mbetjeve né parcelat bujqésore ose né kullota. Zjarret jané
shogéruar me démtime né kullota, pyje, ullishte dhe dru.

Gadishméria e mijeteve dhe personelit, marrja né kohé e sinjalit pér zjarre dhe
koordinimi, mbetet elementi ky¢ pér fikjen shpejt t& zjarreve dhe uljen e kostos pér fikje.

Detyra, probleme, pérgjegjési, afate

Nr. Detyra, pro‘l.:)leme ne vémendje ose Kush e ndjek Afati Virejtje
pér tu trajtuar
1 »  Plani i Masave Sektori.M.C 30.04..2026
»  Planiiveprimeve | | mememeeeeeeee
» Organizmi 1 takimeve me | Sektori.M.C Deri
administratorét e  njésive  t& | Shérbimi 10.05.2026
geverisjes vendore, pyjor, MZSH | sipas grafikut
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»  Evidentimi nga
administratorét lokal, t€ vatrave té
rrezikuar pér zjarre né ullishte dhe
plantacione me frutikulturé, pér njé
kujdes té& veganté.

»  Evidentimi i blegtoréve, zonat
e patronazhit né pyje e kullota,
térhegja e vémendjes pér kujdesin
dhe parandalimin e zjarreve.

»  Evidentimi 1 kapaciteteve
njerézore dhe mjeteve qé kané né
dispozicion pér kontribut pér fikje
zjarresh dhe gatishméria e tyre pér
pérballimin e situatave emergjente
t& shkaktuara nga zjarret né¢ shkallé
qarku.

»  Marrja e masave tekniko-
organizative ~ me t&¢  gjitha
institucionet e pushtetit vendor ose
gendroré me  detyrimet  pér
emergjencat.

»  Té ripunohen t& gjith¢ planet e
emergjencave pér sezonin, duke
pérfshiré né diskutim shogériné
civile dhe komunitetin. ‘

» Sensibilizimi 1 opinionit
publik me t& gjitha mjetet e
komunikimit lokal, shpérndarjen
-fleté palosjeve etj., n€ ményré qé té
reagojné té€ gjithé ndaj kétj
fenomeni shumé t€ démshém pér
mjedisin dhe aktivitetin njerézor.

> Pércaktimi 1 sakté 1
detyrimeve pér ¢do institucion me
varési gendrore ose lokale pér
kontribut ndaj komunitetit né rast té
emergjencave civile.

»  Koordinimi dhe detyrimin q&
ka Bashkia Himaré pér masa
konkrete pér rritlen e sigurisé
publike né zonat turistike, n¢ zonat
industriale, né zonat me lévizje t&
shumté mjetesh etj.

Shérbimi pyjor

Sektori.M.C
MZSH

Sektori.M.C

Sektori.M.C

Bashkia
Himaré

Bashkia
Himaré

Sektori.M.C

30.05.2026

30.04.2026

30.04.2026

10.05.2026

30.04.2026

15.05.2025

Gjaté
sesionit

gjithé

Né
vazhdimési

» Prodhimi i flet¢ — palosjeve
me destiancion pér rritlen ¢
sensibilizimit t& banoreve & zonave

Bashkia
Himaré

25.05.2026
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rurale, zonave turistike, fermeréve,
blegtoréve, te nxénésve né shkolla.
»  Trajtimi i problemeve qé& kané
dalé né vite dhe specifikat pér ¢do
zone (anét pozitive dhe negative).
Mundésit pér té reaguar sipas
zonave dhe rasteve.

Sektori.M.C
MZSH
Shérbimi pyjor

20.05.2026

»  Njohja me t€ gjithé kapacitetet
qé kané institucionet pér kontribut
né ngjarje té tilla.

»  Njohja B té gjithé
institucioneve me varési gendrore
ose institucioneve lokale pér
detyrim qé kané né& raste
emergjencash té krijuara nga rénia
€ zZjarreve.

Sektori.M.C

Sektori.M.C
Shérbimi pyjor

10.05.2026

Né
vazhdimési

Takime pér:

»  Zbatimin ¢ detyrimeve t&
geverisjes vendore, pér pérballimin
e emergjencave né sezonin e verés

»  Puné g€ duhet béré me grupet
e interesit né bazé fshati, njésie
administrative, “Pér reagimin né
raste emergjencash té shkaktuara
nga zjarri, nga té gjithé faktorét qé
duhet 1¢é kontribuojné né zbatim té
ligjit”.

Sektori.M.C

Sektori.M.C
MZSH
Shérbimi pyjor

Ngé
Vazhdimési

Ng
vazhdimési

Krijimi i njé bazé¢ (&€ dhénash pér
gatishmériné e mjeteve
Bashképunimin pér marrje dhe dhénie
informacioni né koh& me specialistét
e emergjencave civile, strukturat
mbrojtjes sé€ pyjeve, policis€é s&
shtetit, forcave té€ armatosura etj.

Sektori.M.C
MZSH
Shérbimi pyjor

20.05.2026

Informimi né kohé pér ¢do ngjarje

Koordinimi i kapaciteteve pér té
ndérhyré né kohé pér parandalimin e
situatave nga zjarret t&¢ mundshém, né
pyje kullota, né zonat rurale si dhe n¢
zonat urbane, turistike, industriale etj.

Sektori.M.C
MZSH

Sipas
situatave

Hartimi i planeve té bashképunimit té
strukturave operacionale, zjarrfikése,
sektoréve et.

Sektori.M.C

10.05.2026

Situatat g€ mund t¢ paragiten né

Sektori.M.C

Né
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sezonin e verés, shkaku i zjarrit, | MZSH vazhdimési

pérgjegjésit institucionale duke ju | Shérbimi pyjor | pér ¢do
referuar detyrimit ligjor. situaté
Raportimi té jeté i menjéhershém né
Q.K.O.E.C pran¢ A.K.M.C

110
Té evidentojné t& gjitha rastet e | SektoriM.C | Né
emergjencave civile ta shkaktuara nga vazhdimési
zjarret

T& hapet libri i evidentimit té
emergjencave civile

T¢ evidentohet shkaku i ngjarjeve.
Strukturat e angazhuara dhe zgjidhja
e tyre.

Anét pozitive t€ operacioneve
Mangésité dhe strukturat pérgjegjése
Mos angazhimet dhe neglizhencat né
veprim pér ploté€simin e detyrimeve.

Analiza pérfundimtare pér | Komisioni i
pérballimin e situatave t€¢ shkaktuara | emergjencave
nga zjarret. civile
KRYETARI I BASHKISE

Vangjel Tavo

ME DELEGIM DHE ME URDHER
ZEVENDESKRYETARI
Erifili Berberi

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himaré,; e-mail: info@himara.gov.al ; WEB:.www.himara.gov.al




